PREFEITURA DE

VILHENA

PROCURADORIA

Oficio n¢ 43/2025/PGM
Vilhena/RO, 30 de janeiro de 2025.

Exm®e. Sr.

Celso Eduardo Machado

PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Nesta.

Assunto: Encaminhamento de Projeto de Lei.

Senhor Presidente,

Solicito a Vossa Exceléncia que convoque os nobres Edis, para deliberagio do Proj2to de
Lei abaixo relacionado:

~ Projeto de Lei n? 34OA9 /2025, que “DISPOE SOBRE AUTORIZAGAO PARA ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR, POR SUPERAVIT FINANCEIRO, NO VALOR DE R$ 2.761.536,14 NO VIGENTE
ORCAMENTO-PROGRAMA.”

Atenciosamente,

(Assinado Eletronicamente)
Flori Cordeiro de Miranda Junior
PREFEITO

CAMARA MUNICIPAL DE VILHENA

DIRETORIA LEGISLATIVA
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Daniella Belli
Matricula n° 400005

CENTRO ADMINISTRATIVO SENADOR DOUTOR TEQTONIO VILLELA- VILHENA- RO
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ESTADO DE RONDONIA
PODER EXECUTIVO
MUNICIPIO DE VILHENA

Procuradoria Geral do Municipio

PROJETO DE LEI N2 t}‘ S , DE 30 DE JANEIRO DE 2025

Mensagem

Senhor Presidente,

Muito nos honra submeter ao exame dessa Egrégia Casa de Leis, o Projeto de Lei que trata sohre
autorizacdo para abertura de Crédito Adicional Suplementar, por Superavit Financeiro, no vigente
or¢amento-programa da Secretaria Municipal de Obras e Servigos Publicos, no valor de RS 2.761.536,14
(dois milhdes, setecentos e sessenta e um mil, quinhentos e trinta e seis reais e quatorze centavos).

A solicitagdo em pauta objetiva atender as necessidades da SEMOSP, para a execug¢do de obra de
construgdo de czlgadas nos setores 15, 17, 08 e 20, referente ao Convénio n? 286/PGE-2021 firmado
entre o Municipio e Governo do Estado.

Os recursos ficaram na conta corrente n2 65.953-3 do Banco do Brasil, em 31/12/2024.

Ao exposto e na certeza de contar com o apoio de Vossa Exceléncia e Nobres Edis na aprovacdo dessa
propositura, aproveitamos o ensejo para renovar os protestos de elevada estima e distinta

consideragdo.

Vilhena (RO), 30 de janeiro ce 2025,

(Assinado Eletronicamente)
Flori Cordeiro de Miranda Junior
PREFEITO
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Assinado por: FLORI CORDEIRO DE MIRANDA JUNIOR 30/01/2025
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PODER EXECUTIVO Cg‘pfoc.lma _Q,’E!?z
MUNICIPIO DE VILHENA <
Procuradoria Geral do Municipio

2 Fls._ % 5q

O
PROJETO DE LEIN2 ¥ -OAQ , DE 30 DE JANEIRO DE 2025 \‘

DISPOE SOBRE AUTORIZAGAO PARA ABERTURA DE
CREDITO ADICIONAL  SUPLEMENTAR, POR
SUPERAVIT FINANCEIRO, NO VALOR DE RS
2.761.536,14 NO VIGENTE ORGCAMENTO-
PROGRAMA.

LEL

Art. 1° Autoriza o Poder Executivo a abrir, no vigente Orgamento-Programa, um Crédito Adicional
Suplementar na importancia de RS 2.761.536,14 (dois milhdes, setecentos e sessenta e um mil,
quinhentos e trinta e seis reais e quatorze centavos) necessario para reforgo da seguinte dotacdo:

Orgdo: 09000 — Secretaria Municipal de Obras e Servicos Publicos

Unidade Orgamentaria: 09001 — Secretaria Municipal de Obras e Servigos Ptblicos

1545100492.261 — Realizagao de Obras e Servigos de Infraestrutura

4490.51.00.00 27010000 Obras e Instalagdes RS 2.761.536,14
TOTAL.....ceceers PP RUPPPT RS 2.761,536,14

Art. 2¢ Serdo utilizados os recursos provenientes de Superavit Financeiro, de acordo com o artigo
43,819, inciso |, da Lei Federal n® 4.320, de 17 de margo de 1964, para dar cobertura ac Crédito.

Art. 3¢ Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacio.

Gabinete do Prefeito, Pago Municipal.
Vilhena (RO), 30 de janeiro ce¢ 2025.

(Assinado Eletronicamente)
Flori Cordeiro de Miranda Junior

PREFEITO
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MEMORANDQO N2 53/2025

DE:  SETOR DE CONTABILIDADE
PARA: SETOR ORGAMENTARIO

ESTADO DE RONDONIA
MUNICIPIO DE VILHENA

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
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Vilhena-RO, 30 de janeiro de 202=.

Informamos que, com relagdo a alteragdo orgamentdria da Secretaria Municipal de Obras e Servicos
Publicos n2 006/2025 que se refere a abertura de Crédito Adicional Suplementar por Superdvit
Financeiro no valor de RS 2.761.536,14 (dois milhdes, setecentos e sessenta e um mil, quinhentos 2
trinta e seis reais e quatorze centavos), conforme dados extraidos do sistema contdbil e valores
apurados no Balang¢o Patrimonial do exercicio de 2024, existem recursos disponiveis para reforco do

crédito, conforme quadro a seguir:

Nimero Fonte de Saldo existente Restos e Saldo Utilizado | Saldo Disponivel
c/c Recursos | em 31/12/2024 | consignagdes | nas Alteracdes
a Pagar Orgamentarias
o (acumulado)
| 65.953-3 | 27010000 4.141.483,32 0,00 0,00 4.141.483,32

Atenciosamente,

(Assinado Eletronicamente)
Lorena Horbach
CONTADORA

Assinatura eletrénica - Identificador: 12262e69-b679-46d7-8311-0c71e3454fb3 - Pagina 1/2



Consulte autenticidade do arquivo através do QR Code, ou copie ¢ cole o link no navegador:
hups //vilhera.oxy.clotech.com.br/protocolo/consulta-autenticidade?identificador=12a62¢69-b679-46d7-8311-0c71¢ 3454 b3

Assinado por: LORENA HORBACH 31/01/2025 10:16:42 DOCUMENTO
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